SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS

CAMPUS  DIVINÓPOLIS

DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO CV – 02/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Aprova o relatório de gestão da Diretoria do
CEFETMG / Campus Divinópolis – Campus V,
relativo ao ano de 2023

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, CAMPUS DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de Sousa

Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do plenário

do órgão, ocorrida em sua 79ª reunião ordinária, realizada no dia 10 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o relatório de gestão da Diretoria do CEFETMG / Campus Divinópolis –
Campus V, relativo ao ano de 2023, conforme a matriz em anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Prof. Emerson de Sousa Costa
Presidente da Congregação

CEFET-MG/Divinópolis

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Campus Divinópolis

Relatório de Gestão da Diretoria do Campus Divinópolis – Ano de 2023

EVENTOS INSTITUCIONAIS

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

EVENTOS

INSTITUCIONAIS

2023

Acompanhar os trabalhos

das comissões

organizadoras dos eventos

institucionais: Mostra de

Cursos, META, Semana

C&T, Semana Internacional.

- Acompanhamento concluído.

• A Mostra de Cursos 2023 aconteceu no período de 21 a 25 de agosto, com visitação ao Campus de diversas

escolas e famílias nesse período.

• A Semana Internacional 2023, realizada pela Secretaria de Relações Internacionais – SRI, foi realizada entre

os dias 25 e 29 de setembro na modalidade remota.

• A 19ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG ocorreu, no período de 16 a 20 de outubro de 2023.

• No mesmo período foi realizada a 32ª META - Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações (16 a 20/10/2023).

Participar da organização e

execução das atividades da

Semana de Acolhimento.

- Participação concluída.

• As atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorreram no período de 01 a 03/02 (Jornada

pedagógica) e no período de 06/02 a 10/02 (acolhida aos estudantes e reuniões de pais).

Participar da organização do

SECLEPT e da cerimônia de

colação de grau dos Cursos

Técnicos.

- Participação concluída.

• O Seminário de Conclusão dos Cursos da Educação Profissional e Tecnológica (SECLEPT) aconteceu no

dia 26 de maio de 2023 e a cerimônia de colação de grau aconteceu em 27 de maio de 2023.

Participar da cerimônia de

colação de grau do Curso de

Engenharia Mecatrônica.

- Participação concluída.

• A cerimônia de colação de grau solene da graduação aconteceu no dia 13 de março de 2023.

EDUCACENSO 2023

AÇÃO: ACOMPANHAR OS PROCEDIMENTOS PARA ENVIO DO CENSO ESCOLAR COM OS DADOS DO CAMPUS

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

EDUCACENSO

Realizar os procedimentos
para envio do Censo Escolar
com os dados do Campus
(Os dados são referentes ao
ensino médio).

- Acompanhamento concluído.

• O educacenso foi finalizado e encaminhado no dia 14/02/2023.

Censo Escolar
2022 -

Ano base 2021
Total Aprovado Concluinte Reprovado Transferido

Deixou de
frequentar

Falecido

Matrícula Inicial 482 359 125 119 4 0 0

Admitido após
o Censo

1 1 0 0 0 0 0

Total  483 360 125 119 4 0 0

HORÁRIOS E CALENDÁRIOS ESCOLARES

AÇÃO: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DOS CALENDÁRIOS ESCOLARES E DOS HORÁRIOS DE AULA

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

CALENDÁRIO ESCOLAR
2024

Participar da elaboração do
calendário escolar 2024 e calendário
de reuniões internas.

- Acompanhamento concluído.

• Calendários: (Deliberação nº 11/2023 – CEPT, Deliberações CGRAD – 27/2023); elaboração e
divulgação de cronograma das atividades, reuniões internas e sábados letivos foram definidos em
reuniões entre Diretoria de Campus, Coordenação de Assuntos Acadêmicos, Coordenações de
curso e Chefias de departamento.

• Horários para a recuperação final (plantões e Avaliações) foi elaborado pela Coordenação de
Assuntos Acadêmicos e Diretoria de Campus.

HORÁRIOS
Participar da elaboração dos
horários de aula para o ano de 2024.

- Acompanhamento concluído.

• Os horários de aula foram elaborados pela Comissão de Horários do Campus, de acordo com o
Regulamento para Elaboração do Horário Escolar da Unidade Divinópolis (Resolução
Congregação Nº 002/2022).

PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO

AÇÃO: ACOMPANHAR E ASSESSORAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO NO CAMPUS DIVINÓPOLIS

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

ACOMPANHAMENTO
DOS PROJETOS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
AÇÕES DE EXTENSÃO

Acompanhar o desenvolvimento de
projetos de pesquisa.

- Acompanhamento concluído.

• Foram aprovados diversos projetos de iniciação científica sob coordenação de professores do
campus, sendo contemplados no Campus Divinópolis com:

Edital Bolsistas Voluntários

EDITAL DPPG 103/2021 - PIBIC/CNPq 6 10

EDITAL DPPG 104/2021 PIBIC-Jr 3 3

EDITAL DPPG Nº 182/2021 - PIBIC 7 7

 EDITAL DPPG Nº 183/2021 - PIBIC-Jr 10 8

Totais 26 28

Acompanhar o desenvolvimento de
projetos de extensão.

- Acompanhamento concluído.

• Foram aprovadas diversas ações de extensão sob coordenação de professores do campus,
sendo:

Edital
N.º de

Projetos
aprovados

Bolsistas Recurso

EDITAL 165/2022 – Cursos de extensão 4 8  R$ 11.600,00

EDITAL 166/2022 – Eventos de extensão 3 - R$ 14.900,00

EDITAL 167/2022 – Programas de extensão 1 - -

EDITAL 168/2022 – Projetos de extensão 4 4 R$ 6.800,00

EDITAL 169/2022 – Grupos de Arte e Cultura 1 2 R$ 2.600,00

Totais 13 14 R$ 35.900,00

APOIO PEDAGÓGICO E ACADÊMICO

AÇÃO: ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO E ACADÊMICO DOS ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS, DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO E DOS CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

APOIO PEDAGÓGICO
E ACADÊMICO

Acompanhar o desenvolvimento
pedagógico e acadêmico dos
cursos de EPTNM, de Graduação e
de Pós-graduação.

- Acompanhamento concluído.

• Para a EPTNM acontecem os Conselhos de Classe, em que os estudantes são analisados pelos
professores, coordenadores de curso, coordenação de assuntos acadêmicos e coordenação de
desenvolvimento estudantil, com o apoio da Diretoria do Campus.

• Para a graduação e pós-graduação, as demandas são tratadas pelos coordenadores de curso,
juntamente com a coordenação de assuntos acadêmicos e coordenação de desenvolvimento
estudantil, quando necessário, sempre com o apoio da Diretoria do Campus.

• A Coordenação Acadêmica realizou diversas ações junto aos estudantes do Campus e
coordenações de curso, realizando intervenções junto as turmas do ensino técnico e de graduação,
para melhorias no processo de desenvolvimento acadêmico e pedagógico.

• Apesar das diversas atuações da Coordenação Acadêmica, verifica-se que há falta de pessoal
para auxiliar a coordenação na realização de atividades de acompanhamento, bem como na
elaboração e proposição de atividades a serem desenvolvidas junto aos discentes e docentes.

• O NAAPI se fez presente no levantamento do número de estudantes a serem atendidos pelo
Núcleo, bem como no acompanhamento dos estudantes e orientação aos docentes.

MONITORIAS

Acompanhar as monitorias para
atendimento aos alunos dos cursos
graduação.

Verificar a proposição de projetos
de ensino para possibilitar a oferta
de monitorias para os alunos dos
cursos técnicos integrados.

- Acompanhamento concluído.

Departamento Bolsistas Voluntários

DIGDDV 12 12

DEMDV 11 15

DFGDV - 2

Totais 23 29

CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADOS E

NOTURNOS

• Acompanhar os indicadores

acadêmicos dos cursos, buscando

a proposição de ações para

melhoria contínua desses

indicadores.

- Acompanhamento concluído.

• Os indicadores acadêmicos dos cursos integrados são excelentes, em comparação com os demais

campi da instituição, enquanto que os indicadores dos cursos noturnos não são muito satisfatórios,

requerendo um novo pensar das coordenações e da instituição como um todo para propostas de

melhorias para o acesso e permanência nos cursos noturnos.  Os indicadores podem ser acessados

via Plataforma Nilo Peçanha, que é um ambiente virtual de coleta, validação e disseminação das

estatísticas oficiais da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Rede

Federal).

CURSOS DE
GRADUAÇÃO

• Acompanhar o processo de
reestruturação dos Projetos
Pedagógicos dos Cursos de
graduação - PPCs;

• Acompanhar o processo de
curricularização da extensão
nos cursos de graduação do
campus;

• Acompanhar o processo de
avaliação dos cursos de
graduação em Design de Moda
e Engenharia de Computação.

- Acompanhamento concluído.

• O processo de reestruturação dos PPCs dos cursos foi realizado pelos NDEs, Colegiados de Curso
e aprovado pelas instâncias superiores.

• A curricularização da extensão foi implantada nos cursos de graduação e já está em execução.

• O processo de avaliação do curso de graduação em Engenharia de Computação foi realizado com
êxito e o curso obteve nota 5 na avaliação.  A visita, in loco, foi realizada entre os dias 18 e 20 de
setembro.

• O processo de avaliação do curso de graduação em Design de Moda foi iniciado, com o
preenchimento dos formulários de avaliação no sistema, porém a visita in loco ainda não
aconteceu, devido à dificuldade de conseguir uma equipe de avaliadores da área.

CURSOS DE PÓS
GRADUAÇÃO

• Acompanhar o andamento do

curso de Mestrado Profissional em

Educação Profissional e

Tecnológica – ProfEPT;

• Acompanhar os estudos para

implantação de outros cursos de

Pós Graduação no campus.

- Acompanhamento concluído.

• O Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT ofertou 24 vagas no
ano de 2023, preenchendo-as totalmente.

• Após o reconhecimento do curso com o Conceito 3 na Avaliação Quadrienal, referente ao período
2017-2020, da Coordenação de Pessoal de Nível Superior (Capes), a Coordenação Nacional
alterou os critérios de seleção dos candidatos, além de definir regras para o número de vagas a
serem ofertadas por cada instituição. Com isso, o mestrado ProfEPT reduziu para 12 o número de
vagas a serem ofertadas no processo seletivo para ingressantes no ano de 2024.

• Uma equipe de docentes do mestrado ProfEPT escreveu e submeteu uma proposta de um novo
mestrado para o Campus: o PPGETS - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Tecnologia e
Sociedade, que foi submetido e aprovado no Conselho de Pesquisa e Pós-graduação do CEFET-
MG – CPPG e enviado para análise e avaliação da CAPES. A previsão para o resultado da análise
de mérito preliminar é a partir de 06 de maio de 2024.

CAMPANHAS EDUCATIVAS E SAÚDE MENTAL

AÇÃO: PARTICIPAR DA IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DE ESTUDANTES E
SERVIDORES E AÇÕES PARA MELHORIA DA SAÚDE MENTAL

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

CAMPANHAS
EDUCATIVAS E
SAÚDE MENTAL

Participar da implementação de
ações de campanhas educativas e
ações para melhoria da saúde
mental de estudantes e servidores.

- Acompanhamento concluído.

• Implementação do Projeto Orientação Profissional e do Plantão Psicológico em parceria do
CEFET Divinópolis e UEMG, organizado pela Coordenação de Assuntos Acadêmicos.

• Reunião para dar início aos trabalhos de inclusão dos discentes com necessidades educacionais
específicas (NEE), realizada no dia 08 de fevereiro de 2023.

• Reunião sobre a atuação da Ouvidoria do CEFET-MG e os impactos da Lei Geral de Proteção de
Dados - LGPD em nosso dia a dia, com a servidora Tatiana Kelly Nunes Bastos, ouvidora do
CEFET-MG, realizada no dia 12 de abril de 2023.

• Curso de capacitação em TDAH (Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade) e TEA
(Transtorno do Espectro Autista), ministrado pela Psicóloga Dra. Jéssica Bruna Santana, no dia
14 de junho de 2023.

• Palestra sobre primeiros socorros com alunos do Curso de Medicina da UFSJ – campus Dona
Lindu sob orientação da Professora Cristiane Queixa Tilelli, no dia 14 de junho de 2023.

• Apresentação da nova composição da brigada do Campus, no dia 14 de junho de 2023.

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

AÇÃO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

CURSOS DE IDIOMAS

Acompanhamento do
Programa Institucional de
Apoio para capacitação de
Servidores e discentes do
CEFET-MG

- Acompanhamento concluído.

• Edital 12/2023 – Vagas em cursos de francês – Programa Leitorado Francês do CEFET-MG.

• Edital 62/2023 – Vagas para cursos de francês do Programa de Leitorado Francês

• Edital 70/2023 – Curso de Alemão e Inglês para Mobilidade

• Edital 36/2023 e Edital 413/2023 – Programa de Desenvolvimento em Língua Estrangeira (Proling), voltado
para os servidores da Instituição. Foram ofertados os cursos de alemão, francês, espanhol, inglês e italiano,
ministrados pela Fundação de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais (FCM).

CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES EM
PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO,
MESTRADO E
DOUTORADO.

Acompanhamento do
Programa de capacitação de
servidores em programas de
Pós-Graduação, Mestrado e
Doutorado

- Acompanhamento concluído.

• EDITAL Nº 938/2022 - GDG (Edital de afastamento total para participação de servidores técnico-
administrativos em educação em Programas de Pós-graduação stricto sensu no 1º e 2º semestre de 2023).

• Foram autorizados afastamentos totais para alguns servidores, licenças para capacitação para outros,
redução de carga-horária para realização de ação em desenvolvimento em serviço, para outros.

MANUTENÇÃO E OBRAS

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO DE MANUTENÇÕES E OBRAS NO CAMPUS

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

LABORATÓRIOS DE
MECÂNICA

Acompanhar a construção do Prédio

de Laboratórios de Mecânica

- Acompanhamento concluído:

• A obra teve início no dia 12 de setembro de 2022 e foi entregue em 12 de janeiro de 2024.

• Além do prédio de laboratórios foram construídas uma escada e uma rampa de acesso ao Prédio
Escolar II.

LABORATÓRIO MAKER

Acompanhar a organização e

desenvolvimento de ações/projetos

do Laboratório Maker

- Acompanhamento concluído.

• O Laboratório CEFET Maker do Campus Divinópolis tem dado apoio no desenvolvimento de
atividades e projetos de ensino (TCCs, Trabalhos de disciplinas, etc.), projetos de pesquisa (placas
em braile, etc.) e projetos de extensão.

OUTRAS OBRAS NO
CAMPUS

Acompanhar processos gerais de

obras, manutenção predial, de

equipamentos e compras diversas.

- Acompanhamento concluído.

• Foi realizada uma reforma na cozinha do restaurante estudantil em julho de 2023, com a troca de
pias, bancadas, pisos e azulejos.

• Foi criado o espaço de recreação para os estudantes, denominado “Bosquinho” em agosto de
2023.

• Diversos processos de compra e manutenção foram executados para conservação do Campus.

MELHORIAS NO
ENTORNO DO CAMPUS

Acompanhar adequações para
melhorias no entorno do Campus.

- Acompanhamento concluído.

• Envio de ofícios e realização de reuniões com a Polícia Militar e Prefeitura Municipal, solicitando
apoio na melhoria da segurança e adequações no entorno no Campus.

INTERNACIONALIZAÇÃO

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO DE EDITAIS PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE DISCENTES E DOCENTES

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

EDITAIS DE MOBILIDADE

Acompanhar a divulgação de editais

para mobilidade internacional de

discentes e docentes

- Acompanhamento concluído:

• Edital 48/2023 – Mobilidade discente internacional (Dupla Diplomação) – Instituto Politécnico de
Bragança (IPB) – Portugal – junho de 2023.

• Edital 49/2023 – Mobilidade discente internacional (vários países) – junho de 2023.

• Edital 52/2023 – Mobilidade docente internacional – Instituto Politécnico de Bragança (IPB) –
Portugal – junho de 2023.

INTERCÂMBO IAESTE

Acompanhar a divulgação para

submissão de oferta de vagas para

alunos intercambistas via IAESTE

- Acompanhamento concluído.

• Palestra Virtual sobre o Programa de Intercâmbio da International Association for the Exchange of
Students for Technical Experience (IAESTE), realizada em 14/06/2023.

• Divulgação para todos os servidores, do período para a oferta de vaga para recebimento de alunos
do Programa da via IAESTE, realizada em 07/12/2023.

PARCERIAS/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

AÇÃO: ESTREITAR LAÇOS COM OUTRAS INSTITUIÇÕES E BUSCAR SOLUÇÕES PARA DEMANDAS DO CAMPUS

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

PARCERIAS COM
OUTRAS INSTITUIÇÕES

Parcerias com UEMG e UFSJ no
desenvolvimento de projetos
acadêmicos.

- Acompanhamento concluído.

• Foram realizados projetos em conjunto com a UEMG e UFSJ, de extensão e de iniciação
científica.

Manutenção de parcerias com as
escolas de ensino fundamental e
ensino médio de Divinópolis para o
desenvolvimento de projetos.

- Acompanhamento concluído.

• Foram realizadas ações de extensão em parceria com as instituições de ensino de Divinópolis e
região (Prorobot, PET Robótica, Aplicações Diversas da Matemática, etc..

Buscar parceria com empresas da
região para geração de vagas de
estágio para os estudantes e vagas
de emprego para os egressos.

- Acompanhamento concluído.

• Participação constante do CEFET-MG em reuniões com empresas da região, com a ACID,
presença em eventos da Prefeitura Municipal voltados para aproximação das empresas e
instituições de ensino.

PROCESSO SELETIVO

AÇÃO: PARTICIPAR DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2024 PARA OS CURSOS DE EPTNM, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-
GRADUAÇÃO

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL

DIVULGAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO

2024

Participar da divulgação do
processo seletivo 2024 para os
cursos de EPTNM, de Graduação e
de Pós-graduação.

- Acompanhamento Concluído.

• Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2024, em rádio, TV e mídias sociais.

• Houve visita às escolas da região, onde diversos professores e estudantes do CEFET-MG
auxiliaram na divulgação dos processos seletivos.

• Ressaltamos a brilhante atuação da representante da COPEVE do Campus, que em conjunto
com as Coordenações de Curso e Diretoria do Campus, fez um excelente trabalho de divulgação
dos processos seletivos, conseguindo divulgar até mesmo em grandes eventos artístico-culturais
importantes na cidade, sem custos adicionais para o CEFET-MG.